要 闻2 2018年3月16日 星期五

新华社北京3月15日电 十三
届全国人大一次会议主席团常务主
席第四次会议15日下午在北京人民
大会堂举行。大会主席团常务主席
栗战书主持会议。

会议听取了大会副秘书长信春
鹰作的大会秘书处关于政府工作报
告审议和修改情况以及决议草案代
拟稿的汇报。

会议听取了全国人大财政经济
委员会主任委员徐绍史分别作的全
国人大财政经济委员会关于 2017
年国民经济和社会发展计划执行情
况与 2018 年国民经济和社会发展
计划草案的审查结果报告有关情况
的汇报、关于2017年中央和地方预

算执行情况与 2018 年中央和地方
预算草案的审查结果报告有关情况
的汇报。

会议听取了信春鹰作的大会秘
书处关于 2017 年国民经济和社会
发展计划执行情况与 2018 年国民
经济和社会发展计划的决议草案代
拟稿、关于2017年中央和地方预算
执行情况与 2018 年中央和地方预
算的决议草案代拟稿的汇报。

会议听取了全国人大宪法和法
律委员会主任委员李飞作的全国人
大宪法和法律委员会关于监察法草
案审议结果的报告。

会议听取了信春鹰作的大会秘
书处关于国务院机构改革方案审议

情况以及关于国务院机构改革方案
的决定草案代拟稿的汇报、大会秘
书处关于十三届全国人大一次会议
选举和决定任命的办法草案代拟稿
的汇报。

会议审议了十三届全国人大一
次会议主席团关于宪法宣誓的组织
办法草案代拟稿。

会议同意将上述报告和决议草
案、决定草案、办法草案、监察法草
案修改稿等提请大会主席团第五次
会议审议。

大会主席团常务主席陈希、
王 晨、曹建明、张春贤、沈跃跃、
吉炳轩、艾力更·依明巴海、万鄂湘、
陈竺出席会议。

十三届全国人大一次会议主席团常务主席第四次会议举行
栗战书主持

新华社北京3月15日电 政协
第十三届全国委员会常务委员会第
一次会议15日在北京开幕。全国政
协主席汪洋出席。

会议审议通过了政协第十三届
全国委员会常务委员会第一次会议
议程；听取了全国政协副主席兼秘

书长夏宝龙作的关于政协第十三届
全国委员会常务委员会关于设置专
门委员会的决定（草案）的说明，关
于政协第十三届全国委员会各专门
委员会主任、副主任名单（草案）的
说明。

开幕会由全国政协副主席张庆黎

主持。
全国政协副主席刘奇葆、帕巴拉·

格列朗杰、董建华、万钢、何厚铧、
卢展工、王正伟、马飚、陈晓光、梁振英、
杨传堂、李斌、巴特尔、汪永清、何立峰、
苏辉、郑建邦、辜胜阻、刘新成、何维、
邵鸿、高云龙出席会议。

全 国 政 协 十 三 届 常 委 会 第 一 次 会 议 开 幕
汪洋出席

新华社北京3月15日电 政协
第十三届全国委员会第一次主席会
议15日下午在北京举行。全国政协
主席汪洋主持并讲话。

会议审议通过了政协第十三届
全国委员会常务委员会第一次会议
议程（草案）、日程和政协第十三届
全国委员会各专门委员会委员名
单，决定3月15日至16日在北京召
开全国政协十三届常委会第一次
会议。

会议审议了政协第十三届全国
委员会常务委员会关于设置专门委

员会的决定（草案），政协第十三届
全国委员会副秘书长任命名单（草
案），政协第十三届全国委员会各专
门委员会主任、副主任名单（草案）。
会议决定，将上述草案提请全国政
协十三届常委会第一次会议审议。
全国政协副主席兼秘书长夏宝龙就
有关草案作说明。

汪洋指出，刚刚闭幕的全国政
协十三届一次会议，选举组成主席
会议，成立了新一届政协领导班子。
这是党和人民赋予的重托，也是全
体委员的信任。我们要共同努力，不

辱使命、不负重托，在以习近平同志
为核心的中共中央的坚强领导下，
把人民政协事业继续推向前进。主
席会议成员一要坚定正确的政治方
向，二要带头履职尽责，三要带头发
扬民主，四要带头联系群众。

全国政协副主席张庆黎、刘奇葆、
帕巴拉·格列朗杰、董建华、万钢、
何厚铧、卢展工、王正伟、马飚、陈晓光、
梁振英、杨传堂、李斌、巴特尔、
汪永清、何立峰、苏辉、郑建邦、辜胜阻、
刘新成、何维、邵鸿、高云龙出席
会议。

汪洋主持召开政协第十三届全国委员会第一次主席会议
决定3月15日至16日召开全国政协十三届常委会第一次会议

新华社北京3月15日电 中共
中央政治局常委、全国政协主席
汪洋 15 日上午在人民大会堂看望
了参加全国政协十三届一次会议
新闻报道工作的人民日报、新华
社、光明日报、经济日报、中国日
报、中央人民广播电台、中央电视
台、中国国际广播电台、中国新闻
社等中央主要新闻媒体以及人民
政协报、中国政协杂志等全国政协
办公厅所属新闻媒体的负责同志
和编辑记者代表，向参加大会报道

的新闻工作者表示诚挚慰问和衷
心感谢。

汪洋说，作为大会新闻宣传的
主阵地、主渠道、主力军，中央主要
新闻媒体紧扣全国政协十三届一次
会议主题，聚焦以习近平同志为核
心的党中央带领全国各族人民团结
奋斗的新成就，广设专栏专题，增强
融合传播，打通网上网下，连接会内
会外，传播了中国好声音、政协好声
音，营造了团结稳定鼓劲的良好舆
论氛围。

汪洋指出，希望大家充分发挥
自身优势，继续做好人民政协新
闻宣传工作，以生动鲜活的事例
讲好中国故事、政协故事、协商民
主故事，积极宣传中国共产党领
导的多党合作和政治协商制度，
展现新时代人民政协的新气象、
新作为。

中共中央政治局委员、中央宣
传部部长黄坤明，全国政协副主席
张庆黎、全国政协副主席兼秘书长
夏宝龙等一同会见。

汪洋看望参加全国政协十三届一次会议报道的新闻工作者

新华社北京3月15日电 十三
届全国人大一次会议主席团15日下
午在人民大会堂举行第五次会议。会
议经过表决，决定将十三届全国人大
一次会议关于政府工作报告、计划报
告、预算报告的决议草案和监察法草
案修改稿等提请各代表团审议。

主席团常务主席栗战书主持会
议。会议应到190人，出席189人，缺
席1人，出席人数符合法定人数。

3 月 5 日下午和 6 日全天，各代
表团认真审议了政府工作报告。代表
们一致认为，政府工作报告全面贯彻
习近平新时代中国特色社会主义思
想，认真落实党的十九大精神和决策
部署，坚持稳中求进工作总基调，贯
彻新发展理念，体现了以人民为中心
的发展思想，是一个高举旗帜、求真
务实、改革创新、凝心聚力的好报告。
代表们普遍表示赞成这个报告。代表
们充分肯定国务院五年以来的工作，
普遍赞同今年工作的部署和安排。审
议中，代表们也提出了一些意见和建
议。国务院认真研究了代表们的审议
意见，对政府工作报告作了进一步修
改，共修改86处。主席团常务主席根
据各代表团的审议意见和国务院作
出的修改，建议批准政府工作报告，
并代拟了关于政府工作报告的决议
草案。会议经过表决，决定将十三届
全国人大一次会议关于政府工作报
告的决议草案提请各代表团审议。

全国人大财政经济委员会主任
委员徐绍史向会议作了财政经济委员
会关于2017年国民经济和社会发展
计划执行情况与2018年国民经济和
社会发展计划草案的审查结果报告。
财政经济委员会认为，2017年国民经
济和社会发展计划执行情况总体是好
的，国务院提出的计划报告和2018年
计划草案主要目标和工作安排总体可
行，建议批准国务院提出的《关于
2017年国民经济和社会发展计划执
行情况与2018年国民经济和社会发
展计划草案的报告》，批准2018年国
民经济和社会发展计划草案。

徐绍史还向会议作了财政经济
委员会关于 2017 年中央和地方预
算执行情况与 2018 年中央和地方
预算草案的审查结果报告。财政经
济委员会认为，2017年中央和地方
预算执行总体情况较好，国务院提
出的 2018 年中央和地方预算草案
总体可行，建议批准国务院提出的

《关于2017年中央和地方预算执行
情况与 2018 年中央和地方预算草
案的报告》，批准 2018 年中央预算
草案，同时批准地方政府一般债务
余额限额123789.22亿元、地方政府
专项债务余额限额86185.08亿元。

会议经过表决，通过了这两个
审查结果报告。

3 月 8 日和 9 日上午，各代表团
认真审查了计划报告和计划草案、预
算报告和预算草案。国务院根据代表
们的审查意见，分别对两个报告认真
进行了修改。主席团常务主席根据各
代表团的审查意见、国务院作出的修

改和财政经济委员会的审查结果报
告，建议批准计划报告和计划草案、
预算报告和中央预算草案，并代拟了
关于计划报告和计划、预算报告和预
算的两个决议草案。会议经过表决，
决定将关于2017年国民经济和社会
发展计划执行情况与2018年国民经
济和社会发展计划的决议草案、关于
2017年中央和地方预算执行情况与
2018 年中央和地方预算的决议草
案，提请各代表团审议。

3 月 13 日下午和 14 日上午，各
代表团认真审议了监察法草案。全
国人大宪法和法律委员会根据各代
表团的审议意见，对监察法草案进
行了审议，提出了草案修改稿。主席
团会议听取了宪法和法律委员会主
任委员李飞作的宪法和法律委员会
关于监察法草案审议结果的报告。
会议经过表决，决定将监察法草案
修改稿提请各代表团审议。

3 月 14 日下午，各代表团认真
审议了国务院机构改革方案。代表
们对国务院机构改革方案表示赞
同。大家认为，方案贯彻了党的十九
大和十九届三中全会关于深化行政
体制改革的精神，积极稳妥、务实可
行。各代表团一致同意这个方案。主
席团会议经过表决，决定将大会关
于国务院机构改革方案的决定草案
提请各代表团审议。

会议经过表决，决定将十三届
全国人大一次会议选举和决定任命
的办法草案提请各代表团审议。

会议经过表决，通过了十三届
全国人大一次会议主席团关于宪法
宣誓的组织办法。

受中共中央委托，中共中央政
治局委员、中央书记处书记、十三届
全国人大一次会议主席团常务主席
陈希就中共中央向十三届全国人大
一次会议主席团推荐的新一届国家
机构组成人员人选名单作了说明。

陈希说，选举和决定任命新一届
国家机构组成人员特别是国家机构
领导人员，是这次大会的主要任务之
一，也是关系全局的一件大事。习近平
总书记和中共中央对推荐新一届国
家机构组成人员特别是国家机构领
导人员人选高度重视。在研究中共十
九大人事安排时，已作了通盘考虑。
在对中共十九届中央领导机构人选
进行个别谈话调研的同时，就新一届
国家机构领导人员有关人选，面对面
听取了正省部级、军队正战区职以上
中共党员主要负责同志和其他中共
十八届中央委员的推荐意见和有关
建议。中共中央认为，新一届国家机
构领导人员人选的产生，要以马克思
列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、

“三个代表”重要思想、科学发展观、
习近平新时代中国特色社会主义思
想为指导，着眼于统筹推进“五位一
体”总体布局和协调推进“四个全面”
战略布局，着眼于完善和发展中国特
色社会主义制度、推进国家治理体系
和治理能力现代化，着眼于加强全国
人大的工作，团结凝聚各方面力量；

要坚持党管干部原则，坚持德才兼
备、以德为先，坚持五湖四海、任人唯
贤，坚持事业为上、公道正派，严把人
选政治关、廉洁关、形象关；要积极稳
妥推进国家高层领导的新老交替，新
提名人选，应主要考虑本人的素质和
条件，既看人选的德才素质、能力和
一贯表现，也看人选的资历、经历和
代表性，同时还要考虑工作需要和结
构要求，人选中应有各方面的领导骨
干，也应有特定方面的代表性人物，
还应有女同志和少数民族同志。

陈希说，中共中央按照上述原
则，根据工作和班子结构需要以及个
别谈话调研听取意见、组织掌握的情
况，经过反复比选、统筹考虑，反复酝
酿、多次沟通，充分听取意见，兼顾方
方面面，统筹提出了新一届国家机构
领导人员人选名单。对非中共人选，分
别听取了中共中央统战部和各民主党
派中央、全国工商联负责人的意见。对
拟新提名的人选，中共人选结合十九
届“两委”考察和省级领导班子换届进
行了考察，非中共人选在民主党派中
央、全国工商联换届考察基础上又专
门进行了考察，有的通过适当方式在
一定范围听取了意见，同时就党风廉
政情况听取了中共中央纪委（监察
部）的意见。经中共中央政治局常委
会会议和中央政治局会议讨论，提出
了新一届国家机构领导人员人选等
建议名单。2月28日，中共中央召开
民主协商会，就人选建议名单同各民
主党派中央、全国工商联负责人和无
党派人士代表进行了协商。中共十九
届三中全会审议通过了人选建议名
单。提请大会主席团审议的十三届全
国人大常委会委员人选建议名单，是
根据全国人大常委会的工作需要和
结构要求，在各地各部门和各民主党
派、全国工商联及其他有关方面推荐
的基础上，经党内外反复酝酿、协商，
中共中央政治局常委会会议和中央
政治局会议研究提出的。国务院秘书
长、各部部长、各委员会主任、中国人
民银行行长、审计长人选建议名单，
是在考察和听取各方面意见的基础
上，经中共中央政治局常委会会议和
中央政治局会议研究提出的。

陈希说，这次全国人大换届，有
一些同志由于年龄或工作变动等原
因，没有继续提名。长期以来，他们
为党和国家事业的发展辛勤工作，
为改革开放和社会主义现代化建设
做出了宝贵贡献，这次又以实际行
动为实现国家机构组成人员的新老
交替做出了新的贡献。让我们向他
们表示崇高的敬意！

主席团会议经过表决，决定将
中华人民共和国主席人选，中华人
民共和国中央军事委员会主席人
选，十三届全国人大常委会委员长、
副委员长、秘书长人选，中华人民共
和国副主席人选作为主席团提名，
提交各代表团酝酿协商。

主席团常务主席王晨、曹建明、
张春贤、沈跃跃、吉炳轩、艾力更·
依明巴海、万鄂湘、陈竺出席会议。

十三届全国人大一次会议主席团举行第五次会议
栗战书主持

迟日江山丽，春风花草香。
沐浴着初升的阳光，人民大会

堂愈显庄重。3月15日上午，出席全
国政协十三届一次会议的 2100 多
名政协委员早早来到人民大会堂。

9 时 30 分，全国政协十三届一
次会议闭幕会正式开始。

全国政协十三届一次会议是在
全国各族人民深入学习贯彻习近平
新时代中国特色社会主义思想和中
共十九大精神，决胜全面建成小康
社会、开启全面建设社会主义现代
化国家新征程的重要时刻召开的。
目标越伟大，任务越艰巨，就越需
要凝聚人心和共识、汇聚智慧和
力量。

中国共产党领导的多党合作和
政治协商制度是从中国土壤中生长
出来的新型政党制度。人民大会堂
主席台中央悬挂着人民政协的会
徽，“1949”字样清晰地镌刻其上。这
项基本政治制度是历史的选择，已
经有了近七十年的成功实践。在这
个明媚的春天里，新一届全国政协
委员开始履行自己的职责。

全国政协委员、北京医院心脏中
心主任杨杰孚深感使命艰巨。他说，
很多提案都呼应了人民群众对美好
生活的新期待。作为医疗工作者，未
来将认真履职，积极建言献策。

这次会议审议通过了政协章程
修正案，在政协章程中增加了“委员”
一章。来自吉林延边州的权贞子委员
说，“现在对政协委员的要求越来越
高，也越来越严格了。在高标准要求
下，能担任全国政协委员，在新时代成
为中国特色社会主义民主政治的参与
者和实践者，不仅是荣誉，更是责任”。

很多委员都感受到了这份“沉
甸甸的责任”。辽宁省政协副主席李
晓安已经是连任四届的全国政协委
员了。他说，作为民盟的盟员，要继
承和发扬民盟“奔走国是，关注民
生”的优良传统，深入调查研究，努
力尽职尽责，建真言、献良策、出
实招。

政协参政不行政、建言不决策、
监督不强制，主要通过协商发挥作
用。这种作用不是靠“说了算”，而是
靠“说得对”。洛桑山丹委员来自西藏
阿里地区。他上一届担任政协委员，
提出了防治包虫病的提案。这两年，
西藏全面开展专项防治行动，1000
多名患病群众得到了手术治疗。他深
有感触地说，“参政议政，政协委员不
仅使命光荣，而且大有可为”。

来自宁夏回族自治区的洪洋委
员说，“政协是一个大平台。我们调
研之后提出的建议，可以发挥很好
的参谋作用。当全国政协委员，有干

不完的事情”。
上午10时30分许，全国政协十

三届一次会议圆满完成各项议程，
在雄壮的国歌声中闭幕。此刻的天
安门广场，艳阳高照，红旗招展。委
员们走出人民大会堂，畅谈感想和
体会。

全国政协委员、东北大学校长
赵继说，这次大会内容丰富，振奋人
心，“作为教育工作者，我会在真抓
实干上下功夫，将政府工作报告提
到的关于高等教育和推进产学研深
度融合的要求落到实处”。

“我们要认真践行‘绿水青山就
是金山银山’的发展理念，把重庆建
设成世界知名的旅游目的地和西部
的旅游集散中心。”全国政协委员、
重庆旅游局局长刘旗对记者说，重
庆要围绕“两点”“两地”定位要求，
努力打造山清水秀美丽之地。

全国政协委员、中国农业科学
院果树研究所所长刘凤之则表示：

“我是一名农业科技工作者，回去以
后要继续结合本职工作，加强农业
科技创新，为乡村振兴作贡献！”

春风吹拂，明媚的阳光映照着亮
丽的北京。全国政协委员们迈着坚定
的步伐，走出庄严的人民大会堂，带
着责任，带着使命，与全国人民一起
走进又一个充满希望的春天。

落 实 新 部 署 谱 写 新 篇 章
——全国政协十三届一次会议闭幕会侧记

经济日报·中国经济网记者 周明阳 魏永刚

守住政治生态的“绿水青山”
肖 伟

“政治生态同自然生态一样，稍
不注意就容易受到污染，一旦出现
问题再想恢复就要付出很大代价。”
在重庆代表团参加审议时，习近平
总书记以自然生态对比政治生态，
强调了政治生态对党和国家各项事
业发展的重大意义，对保护好、营造
好健康洁净的政治生态提出了具体
要求。全党都要深刻认识这一重大
任务的重要性和紧迫性，牢固树立

“四个意识”，严格遵守党的政治纪
律和政治规矩，务必守住政治生态
的“绿水青山”。

形成风清气正的政治生态，是
旗帜鲜明讲政治、坚决维护党中央
权威和集中统一领导的政治要求，
是持之以恒正风肃纪、推动全面从
严治党向纵深发展的迫切需要，是
锻造优良党风政风、确保改革发展

目标顺利实现的重要保障。共产党
人近百年来的奋斗历程充分表明，
有没有一个风清气正的政治生态，
直接关乎党的兴衰存亡。

党的十八大以来，以习近平
同 志为核心的党中央把严肃党内
政治生活、净化党内政治生态，摆
在更加突出的位置来抓。“自然生
态要山清水秀，政治生态也要山
清水秀”“政治生态是检验我们管
党 治 党 是 否 有 力 的 重 要 标
尺”……习近平总书记多次强调
要严守政治纪律和政治规矩，为
营造风清气正的政治生态提供了
思想指引和行动指南。全党上下
令行禁止，整治形式主义、官僚主
义、享乐主义和奢靡之风；严肃查
处党员、干部违纪违法问题，坚定
不移惩治腐败；不断扎紧制度笼
子，完善党内法规制度，一系列重
大 举 措 令 党 内 政 治 生 活 气 象 更
新，党内政治生态明显好转，焕发
出新的强大生机活力。

站上新的历史起点，我们党将
迎来新的风险考验，守住政治生态
的“绿水青山”极端重要，怎么强调
也不为过。每一位党员特别是领导
干部，都要从我做起，牢固树立“四
个意识”，严格遵守党的政治纪律
和政治规矩，心中高悬法纪明镜、
手中紧握法纪戒尺，在小事小节中
彰显党性、落实原则、体现人格，坚
决维护党中央权威和集中统一领
导，确保党的路线方针政策和党中
央 决 策 部 署 不 折 不 扣 得 到 贯 彻
落实。

我们党要的不是政治生态一
时的“山清水秀”，而是永世的“绿
水青山”。8900 多万名党员、450
多 万 个 党 组 织 都 要 保 持 清 醒 头
脑、提高风险意识，将持续净化政
治生态作为一项迫切又极为重要
的任务来抓，严守清正廉洁的政
治本色，凝聚起强大力量，推动党
和国家各项事业不断从胜利走向
胜利。